Câmara Municipal de Guarapari
             Legislatura 2017-2020

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

I N D I C A Ç Ã O

Solicito que as escadas da Praia de Muquiçaba
seja subsistida por rampa de acessibilidade,
Segundo a Resolução nº 48/96 de 20/12/93, que
diz  sobre  as  Normas  sobre  Equiparação  de
Oportunidades  para  Pessoas  com  Deficiência,
da Organização das Nações Unidas (ONU), os
países  membros  devem  iniciar  medidas
acessíveis para todos os locais de recreação e
esportes,  hotéis,  praias,  estádios,  quadras
esportivas, e outros.

O Vereador no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95,

§1º  do  Regimento  Interno,  solicita,  após  deliberação  do  Plenário,  que  seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

Solicito  que  as  escadas  da  Praia  de  Muquiçaba  seja  subsistida  por  rampa  de

acessibilidade.

A acessibilidade nos espaços turísticos é um direito de todos, que independe de ter

ou  não  uma  deficiência.  Esse  direito  deve  contemplar  todos  os  segmentos  que

envolvem o turismo, tornando-os acessíveis para que as pessoas possam desfrutar

das mesmas possibilidades e quaisquer serviços de lazer e turismo

Solicito também que seja coberta a parte de baixo das rampas ou escadas para que

não se tornem abrigos para moradores em situação de rua.

Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2019.

Lennon Monjardim
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Identificador: 37003700320037003A005000 Conferência em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade.

	Legislatura 2017-2020
	GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI
	I N D I C A Ç Ã O
	Vereador

		2019-11-04T10:02:41-0300